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Anotace:

Integrace dítěte s DMO

V této práci se zabývám integrací dítěte s dětskou mozkovou obrnou v mateřské škole.

Je rozdělena do VII částí. Ve II. – IV. části se věnuji teorii, zatímco V. a VI. část je

praktického charakteru. V rámci teorie popisuji tyto záležitosti – například pojmy

integrace a inkluze, vzdělávání dětí s postižením a blíže seznamuji s dětskou mozkovou

obrnou. V V., praktické části popisuji případ dívky s DMO integrované v mateřské

škole. Vycházím z vlastní zkušenosti, pracuji totiž jako asistent pedagoga. VI. část je

zaměřena na podmínky integrace, předpoklady pro její úspěšnost či neúspěšnost.

Hlavním cílem této práce je stanovit podmínky integrace, za jakých okolností lze

předpokládat úspěšnost integrace. Vedle splnění různých podmínek (například

technická, materiální a personální připravenost), je podstatným znakem zdařilé integrace

spokojené a šťastné dítě. Úspěšnost však závisí na spolupráci mezi zúčastněnými

stranami a příznivé shodě různých okolností. Je to však velice individuální záležitost.

Smyslem integrace by mělo být zlepšení kvality života lidí s postižením. Pravým

smyslem integrace by mělo být zlepšení kvality všech lidí, protože nejvíce obohacujícím

je udělat též něco dobrého pro druhé.

Klíčová slova:

DMO (dětská mozková obrna) – cerebral paresis

Integrace –the integration

IVP (individuální vzdělávací plán) – an individual educational plan

Podmínky integrace – conditions of integration

Předškolní pedagogika – pre-school education

Mateřská škola - Kindergarten

Školská integrace – the integration in school

Annotation:

Integration of the child with infantile cerebral paresis

The dissertation deals with issues of integration of the child with infantile cerebral
paresis in kindergarten age. It is divided to VII. parts. Parts II. – IV. are dedicated to the
theory, meanwhile V. and VI. parts are more practical. The theoretical part describes
following circumstances – e.g. a conception of integration or inclusion, education of
children with disability. Relevant attention is paid to infantile cerebral paresis. The V.
part, practical one introduces the case of the girl with infantile cerebral paresis integrated
in the nursery. It is based on my own experience as I have been working as her assistant,
assistant of the teacher. The VI. part focuses on conditions of integration, its positive and
negative points.

The main aim of this essay deals with summarising conditions which lead to the success
of integration. Beside some conditions of integration (e.g. technical, material and
personal preparations), a satisfied and happy child is the best result of integration. The
achievement depends on teamwork of all subjects participating in integration and luck of
all circumstances involved. It is an individual process. The goal of integration should be
to improve the quality of life for people with disability. The true sense of integration
should be to improve the quality of lifeconditions for all people, therefore helping the
others maintains enriching, valuable life.
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10. I. Úvod

„Zdraví, ať už tělesné či mentální, je velmi křehká hodnota a nikdo z nás netuší, kdy překročí pomyslnou

hranici mezi světem zdravých a světem postižených.“1 Téměř žádný člověk si nemůže být jist, že prožije

svůj život v plné síle, aniž by se vyhnul nemoci. Zdravý jedinec, který se těší dobrému zdraví, neví, zda-li

ho nestihne nějaký úraz a on pak může být celý život odkázaný na pomoc druhého. Zdraví tedy není něco

předem daného. Pokud si člověk tuto skutečnost připustí, pak si může uvědomit, že i lidé s postižením či

nemocní mají místo v naší společnosti. Osobně zastávám názor, že slabším, nemocným či jinak

znevýhodněným lidem by se mělo pomáhat. Je to obohacující pro obě strany. Též si myslím, že společnost

může dosáhnout své plnosti, jen když přijme všechny své stránky, i ty slabší, odkázané na pomoc druhých.

V této práci se budu zabývat integrací, tedy, vlastními slovy, přijetím „jedinců se znevýhodněním“ do

společnosti. Zaměřím se na integraci dítěte s dětskou mozkovou obrnou (DMO) v mateřské škole (MŠ).

Téma práce jsem si vybrala z osobních důvodů, totiž v současné době pracuji jako asistent pedagoga v

mateřské škole. V této práci jsem se rozhodla popsat tento konkrétní případ.

1Švarcová 90.

1. Náplň práce

Práci jsem rozdělila do několika částí. V částech I. - IV. se snažím proniknout do tématu integrace dítěte s

DMO v MŠ. Ve II. části se zaobírám pojmem integrace, jak jej chápou různí autoři, ale též příbuznými

pojmy (inkluze, asimilace). Ve II. části poskytnu krátký pohled na předškolní pedagogiku, ve stručnosti

popíši i batolecí období, jinak se věnuji předškolnímu období. Zmíním se též o vývoji dítěte s DMO. IV.

část je určena pro seznámení se s dětskou mozkovou obrnou – diagnózou, etiologií, klasifikací. Náplní této

části je též podat stručný přehled možného vzdělávání dětí s DMO. První čtyři části jsou tedy pouze

seznamující, uvádějí do další problematiky integrace.

V. a VI. část pojednává o cíli této práce, tedy jaké jsou podmínky integrace nebo pro koho je integrace

vhodná. V. část je čistě praktická, popisuji zde konkrétní případ integrace dítěte s DMO v MŠ, a to

zejména z vlastní zkušenosti, ale čerpala jsem též z různých dokumentů, rozhovorů s odborníky (speciálně

pedagogického centra) a s rodiči. V VI. části se zabývám hlavní náplní práce, tedy podmínkami integrace

z pohledu různých autorů. Na základě podmínek integrace popíši, jak přibližně vypadá zdařilá a nezdařilá

integrace. V závěru (VII. část) shrnu tyto dvě části práce (V. a VI.) a též se zmíním, jestli je integrace

vhodná v konkrétním případě.

Cílem této práce je tedy vymezit podmínky integrace, které by měly být určujícím faktorem pro její

úspěšnost. Popíši též, jak se pozná, že se integrace odvíjí správným směrem, tedy zda je úspěšná či

neúspěšná. Zmíním se, čím může být přínosná. Podmínky integrace aplikuji na konkrétní případ a

vymezím, jestli integrace probíhá zdařile.

11. II. Integrace

1. Pojem integrace

Integraci lze chápat takto: „Integrace je nejvyšší stupeň socializace...úplné zapojení individua stiženého

vadou, u něhož byly důsledky vady zcela beze zbytku překonány.“2

Slovo integrace se používalo nejprve v souvislosti s tím, že jedinec se plně začlenil do společnosti, tedy

překonal své postižení. Tento význam byl spíše segregující. Pokud okolí nepřijímá jedince se vším všudy,

tedy s určitým oslabením či hendikepem, pak je obtížné pro takového člověka se vyrovnat se sebou

samým. Člověk s trvalejším postižením neměl vůbec šanci obstát ve společnosti, která přijímala pouze

„zdravé“ jedince. Později se však prosadilo, že začlenit do společnosti je možné i člověka s trvalým

postižením.3

1.1. Integrace dle Vítkové4

Speciálně pedagogické disciplíny, například somatopedie, psychopedie, logopedie, surdopedie,

oftalnopedie, etopedie, se pokoušejí o integraci lidí s postižením do přirozeného prostředí. Speciální

pedagogika chápe integraci jako společenství, ve kterém jsou zdraví jedinci a lidé s postižením

2Mertin 161.
3Viz Mertin 162.

rovnoprávní partneři. Jedná se též o společnou pomoc každému jednotlivci a vzájemné přijímaní ve všech

oblastech života. Na pojem integrace lze nahlížet ve dvojím slova smyslu. První je proces začleňování

jedince, skupiny, komunity do integrální společnosti. Druhý význam tohoto pojmu je stav začlenění se do

integrální společnosti. Dle kvality může být integrace pozitivní a negativní. Pozitivní integrací je jakýkoliv

proces začleňování nebo stav začlenění jedince s postižením do společnosti, pouze však v případě, když je

integrace pro integrujícího se jedince prospěšná. Měla by být přínosná primárně i sekundárně. Příkladem

primárně pozitivní integrace může být vstup jedince do sekty, která má pozitivní vliv na osamoceného

jedince. Na druhé straně ovšem může tento vstup přinést sekundární důsledky, patologickou závislost.

Primárně pozitivní integrace tedy vyústila do sekundárně negativní integrace. Dalším příkladem negativní

integrace může být začlenění se do vězeňské komunity.

1.2. Integrace dle Jankovského5

V posledních letech roste popularita termínu integrace, dalo by se říct, že toto slovo se stalo „módní“

záležitostí. Obzvláště po roce 1989 dostal tento pojem novou podobu. Dnešním oblíbeným tématem je

integrace v souvislosti začlenění se do Evropské unie, tedy integraci v rámci Evropy. V psychologii lze


[…]


• Kresba tužkou a nácvik gumování

• Skládání jednoduchých skládanek

• Učit přelézt nízkou překážku

• Prolézání látkovým tunelem („strachový“ pytel)

• Souvislé plazení pro nízkými překážkami

• Výroba velikonočních kraslic s pomocí

2. Vedení k samostatnosti

• Upevňování hygienických návyků (včetně nácviku chození na toaletu)

• Podporovat sebeobsluhu při jídle a pití

• Upevňovat samostatnost při oblékání

• Procvičovat pokusy o samostatné sedání si a slézání ze židle

• Nácvik používání zubního kartáčku

3. Rozumové schopnosti

• Rozeznávat – horký (pálí – polévka), studený (led)

• Vést k dokončení činnosti

• Soustavný poslech krátkých ukázek s motorickým doprovodem

• Ověřovat si porozumění a pohotové reakce na pokyny

• Ukazovat dopravní prostředky na obrázku

• Prohlížení obrázkových knížek

• Seznamovat s možností tvoření v písku

4. Sociální vztahy

• Podporovat rozvíjení dětských přátelství

• Snažit se o neustálé navazování dialogu s ostatními dětmi (i neverbální)

• Rozvíjení dialogu s ostatními dětmi prostřednictvím hračky

• Oceňovat i malé pokroky ve všech aktivitách

KVĚTEN:

1. Rozvoj tělesných schopností

• Různé protahovací a napodobovací cviky

• Zvládat různé pokyny (otoč se; lehni si na záda, na břicho; na zádech koupat nohama – jezdit na kole)

• Procvičovat lezení a sun po lavičce s přitahováním (napodobování ostatních dětí)

• Prolézání „strachovým“ pytlem

• Pokusit se házet míč do koše

• Procvičovat ladnost pohybu ve spojení se šátkem

• Rozvíjet postupně pohyby paží koordinované hudebním doprovodem

• Práce s papírem (nalepování, překládání)

• Gymnastika mluvidel (pohyb a masáž jazyka)

2. Vedení k samostatnosti

• Vést k samostatnému projevu svého přání či potřeby (dolézt si pro hračku)

• Procvičovat užívání toalety a hygienických návyků

• Pokusit se o nakrájení jídla lžící (těstovin, knedlíků)

• Samostatné pití (včetně držení skleničky) bez polití se

3. Rozumové schopnosti

• Rozpoznávání dopravních prostředků a jejich zvuků

• Snaha o udržení pozornosti při poslechu příběhu

• Sluchová cvičení (hra na ozvěnu)

• Zopakovat části těla

• Učit poznávat základní části těla oděvů (triko, bunda, kalhoty aj.)

• Pokusit se dělit obrázky do různých skupin (dopravní prostředky, zvířata, činnosti, hračky)

• Nácvik různých hlásek (popřípadě krátkých slov) před zrcadlem

4. Sociální vztahy

• Upevňovat pocit bezpečí, jistoty, úspěšnosti a radostného optimismu

• Snaha rozeznat a porozumět různým projevům ostatních (pláč, smutek, radost, zlost)

• Přiměřeně usměrňovat impulsivnost, posilovat sebeovládání při hrách a činnostech

• Podporovat v aktivitách s ostatními dětmi

ČERVEN:

1. Rozvoj tělesných schopností

• Procvičování obratnosti a postřehu

• Stálé procvičování lezení (i vzad) a plazení po lavičce

• Výroba indiánské čelenky (s pomocí)

• Sběr přírodnin a jejich využití (skládání kamínků do řady, lámání klacíků...)

• Kresba štětcem (pokrytí celé plochy papíru, kreslit kruhy, vědomé využívání různých barev)

• Procvičovat chůzi s podpěrou

• Sestup a výstup na schody s pomocí

• Učit převaly na měkké podložce (válení sudů)

• Procvičovat zdolávání překážek (průlezy)

• Správné držení tužky (zvládat kreslit – svislé a vodorovné čáry, kruh, vlnku aj.)

• Rukou ve vzduchu ukazovat tvary

2. Vedeni k samostatnosti

• Stálé procvičování samostatnosti při jídle a pití (pokusit se o správné uchopení lžíce, samostatné

nabírání a vkládání do úst)

• Vedení k dodržování hygieny (stálý nácvik chození na toaletu)

• Pokusy o samostatné sezení s vstávání ze židle za pomocí držení se stolu

• Čistění zubů (včetně mačkání pasty na zubní kartáček)

3. Rozumové schopnosti

• Rozpoznat základní hudební nástroje

• Procvičovat schopnost plnit a dokončit zadané úkoly

• Posilovat schopnost soustředit se (divadelní představení aj.)

• Prohlížení knížek (procvičování pozornosti)

• Snaha o navlékání korálků

• Rozpoznat různé zvuky a přiřadit reálný předmět (budík – tik, tak; zvonek – cink atd.)

• Procvičovat dělení obrázků do různých skupin (hračky, sport, co patří do koupelny, kuchyně aj.)

4. Sociální vztahy

• Posilovat radost se styku s ostatními dětmi

• Pozitivní posilování pochvalou za sebemenší pokrok

• Práce ve skupinkách

• Vést k samostatné aktivitě v kontaktu s ostatními dětmi

Závěr:

Sylva je velice společenská mezi ostatními dětmi se cítí dobře. Projevuje snahu o navázání kontaktu a

komunikace s ostatními. Ochotně a se zájmem se učí nové činnosti, zapojuje se do her a jiných aktivit s

dětmi v mateřské škole. Proto lze u ní sledovat pokrok ve všech oblastech rozvoje, jako například zlepšení

se soustředění, rozvoj samostatnosti, komunikační schopnosti (neverbální) a koordinace pohybů.

Dalším vedením lze očekávat postupné zlepšování sociálních vtahů, rozvíjení rozumových a motorických

schopností. Úkolem do budoucna je vést Sylvu k větší aktivitě a samostatnosti.