Zajícová

Posudek bakalářské práce Petry Burešové

Integrace dítěte s dětskou mozkovou obrnou

Petra Burešová při zpracování své bakalářské práce čerpala ze své praxe asistenta pedagoga ve třídě mateřské školy, do které je integrována dívka s dětskou mozkovou obrnou (DMO). Téma si autorka zúžila na vymezení podmínek integrace dítěte s DMO do třídy mateřské školy.

Již z úvodu je dobře patrné, jak autorka postupovala, je dobře popsán metodologický postup. Kapitoly II až IV považuje autorka za teoretické, kapitoly V až VII praktické. V teoretických kapitolách se studentka věnuje nejprve pojmu integrace. Porovnává přístup různých autorů a doplňuje ho vlastním pohledem. Tím je práce zajímavá. Dále je pojem integrace zúžen na integraci školskou. V kapitole III je podrobně popsána DMO jako kombinované postižení. Kapitola IV je exkurzem do problematiky předškolní pedagogiky. Přesněji se ale jedná o poznatky z vývojové psychologie předškolního věku. Petra porovnává vývoj dítěte bez postižení a s DMO. V další kapitole je uveden konkrétní případ integrace formou jednoduché kasuistiky. Nakonec na základě všech uvedených poznatků autorka formuluje podmínky integrace a tím naplňuje cíl své práce.

K práci mám několik poznámek. V textu se objevuje několik věcných chyb. Nesouhlasím např. na s. 17 s tím, že školní edukace zahrnuje ranou péči (v práci nesprávně uváděnou jako „rannou“). Vždyť raná péče je poskytována od narození, kdy se dítěte školní docházka ještě netýká. Raná péče je službou sociální. Na s. 18 autorka čerpá z Jankovského, který vychází ze staré školské legislativy. Podle školského zákona z roku 2004 musí děti nastoupit školní docházku nejpozději v osmi letech. V textu Petra používá větší množství cizích odborných výrazů a není úplně zřejmé, zda jim sama přesně rozumí. Za zásadní chybu považuji to, že práci zcela chybí závěr. Kapitola VII, která je nazvána Závěr shrnuje jen praktickou část. Závěr celé práce není zařazen.

Po stylistické stránce je práce téměř v pořádku, pravopisné chyby jsem nenašla žádné, na některých místech najdeme překlipy nebo chybí krátká slova, nejčastěji zvrtná zájmena. Poznámkový aparát je rozsáhlý, na některých místech až nepřehledný, především tam, kde se autorka několikrát na jedné stránce odkazuje na předchozí kapitoly.

Práci doporučuji k obhajobě. Autorka ukázala, že umí zvolené téma zpracovat na úrovni odpovídající bakalářskému studiu. Umí pracovat s literaturou, umí formulovat cíl a při psaní textu ho mít na zřeteli, umí vyjádřit vlastní názor. Práce je tak přehledná a systematická.

Otázky k obhajobě:

1. Co způsobilo popisovanou změnu ve vývoji ve dvou letech dítěte?
2. Jak je vývoj dívky ovlivněn mentální retardací, o které najdeme v textu jen zmínku?

Bakalářskou práci Petry Burešové navrhuji hodnotit stupněm B-C (velmi dobře-dobře).

V Perálci dne 16. července 2007

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce